
INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE GENERAL PIPE SERVICE 

He auditado los siguientes Estados Financieros: Balance General, Estado de Resultados, 
Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del Patrimonio que se adjuntan de 
GENERAL PIPE SERVICE al 31 de Diciembre del 2003 con sus respectivos anexos. 
Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi 
responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en mi 
auditoría. - 

Excepto por lo que se menciona en el párrafo 3 he realizado mi auditoría de acuerdo con las 
normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que 
planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable seguridad de que los estados 
financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye el examen, a base de 
pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en 
los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los 
principios de contabilidad utilizados, de tas normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de 
las estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y 
tributarias vigentes en el país, así como una evaluación de la presentación en conjunto de 
los estados financieros. Considero que mi auditoría provee una base razonable para mi 
opinión. 

No se pudo constatar al 100% la razonabilidad de los saldos reflejados en tas cuentas de 
propiedad planta y equipo, debido a que la empresa no realizó la constatación física de los 
bienes de propiedad planta y equipo al 31 de Diciembre del 2003, cabe indicar que este 
procedimiento fue aplicado en enero del año 2004 a la fecha se encuentran valorando y 
conciliando los resultados. 

En mi opinión, excepto por lo que se menciona en el párrafo 3 los referidos Estados 
Financieros presentan razonablemente en todos sus aspectos importantes la situación 
financiera de GENERAL, PIPE SERVICE al 31 de Diciembre del 2003 de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de Diciembre del 2002 han sido incluidas solamente para 
propósitos comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos Fiscales, la Empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Adicionalmente la compañía cumple con las normas sobre propiedad intelectual y derechos 
de autor. 

Quito, 28 de abril de 2004 

Atentamente 

hdi) Di db) 

Lodo. Luis Santander 
RANA.E. 0235



GENERAL PIPE SERVICE 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AUDITADO 
Por el año terminado al 31 de Diciembre del 2003 
  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 
importaciones en Tránsito 
impuestos Anticipados 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Bienes 
(-) Depreciación Acumulada 

Total Propiedad Plantas y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 
Depósitos en Garantía 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 
Pasivos Corrientes 

Cuentas por Pagar 
impuéstos por Pagar 

Obligaciones Sociales 

¡ESS por Pagar 

Provisiones Varias 

Total Pasivos Corrientes 

Pasivos no Corrientes 

Acreedores a Largo Plazo 
Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital Social 
Aporte Futuras Capitalizaciones 
Reserva Legal 

Reserva Revalorización Activo Fijo 
Reserva Revalorización Activo Inventarios 

Utilidad periodo 2002 
Utilidad del ejercicio 
TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

Según e Según 

Empresa Al Auditoria 

230.735 2.844 233.579 
1.150.363 1.150.363 

37.670 37.870 
751.015 751.015 
203.136 203.136 
221.788 221.788 

2.594.706 2.844 0 2.597.551 

5.211.196 5.211.198 
-2.516.538 -2.516.539 
2.694.658 0 0 2.694.658 

16.684 16.684 
16.684 0 0 16.684 

5.306.049 2,844 0 5.308.893 
sn y¿_ QA A NS 

278.474 2.844 281.318 
562.023 562.023 
545.225 545.225 

15.430 15.430 
280.873 280.873 
A A 

4.682.025 0 2.844 1.684.869 

229.553 229.553 
229.553 0 0 229.553 

1.911.578 0 2.844 1.914.422 
y_ ___ _Xz>PP]P.¿(S > A TA TE 

2.000 2.000 
16.397 16.397 
4.000 1.000 

1.099.889 1.099.889 
61.227 61.227 

1.405.496 1.405.496 
808.462 808.462 

3.394.471 0 0 3.394.471 

5.306.049 2.844 2.844 “5.308.893 
5  _QR A A A A 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



GENERAL PIPE SERVICE 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Por el año terminado al 31 de Diciembre del 2003 

  

ACTIVOS 

ÁCTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 
Inventarios 
Importaciones en Tránsito 
Impuestos Anticipados 
Tota! Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Bienes 
(>) Depreciación Acumulada 
Total Propledad Plantas y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Depósitos en Garantía 

Total Otros Activos 

TOTAL. ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 
Pasivos Corrientes 
Cuentas por Pagar 
impuestos por Pagar 

Obligaciones Sociales 
!ESS por Pagar 

Provisiones Varias 

Total Pasivos Corrientes 

Pasivos no Corrientes 

Acreedores a Largo Plazo 
Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital Social 
Aporte Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 
Reserva Revalorización Activo Fijo 

Reserva Revalorización Activo Inventarios 
Utilidad período 2002 
Utilidad del ejercicio 
TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

NOTAS 

0 
O
O
 

h
o
 

10 

11 
12 

13 
14 

15 

16 

233.579 
1.150.363 

37.670 
751.015 
203.136 
221.788 

2.597.551 

5.211.196 

2.694.658 

16.684 
16.684 

— 5.308.893 
A 

281.318 
562.023 

545.225 

15.430 

280.873 
1.684.869 

229.553 
229.563 

      

1.914.422 
HA 

2.000 
16.397 
1.000 

1.099.889 
61.227 

1.405.496 
808.462 

3.394.471 

5.308.893 
A 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



GENERAL PIPE SERVICE 
ESTADOS DE RESULTADOS 

Por el año terminado al 31 de Diciembre del 2003 

  

NOTAS 

VENTAS 17 6.652.228 

COSTO DE VENTAS 18 2.725.081 

MARGEN BRUTO 3.927.147 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 19 1.599.279 

OTROS GASTOS OPERACIONALES 20 1.030.645 

INGRESOS NO OPERACIONALES 21 130 

GASTOS NO OPERACIONALES 22 488.892 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 23 808,462. 

  

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 



GENERAL PIPE SERVICE 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

  

2003 vs. 2002 e. 
2003 variación 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 228.840 233.579 4.739 

Cuentas por Cobrar 1.504,997 1.538.305 33.307 
Provisión Cuentas Incobrables -48.941 -387.942 -339.001 
Otras Cuentas por Cobrar 50.140 37.670 -12.470 

inventario 564.989 751.015 186.026 
importaciones en Tránsito 16.261 203.136 186.874 

impuestos Anticipados 197.611 221.788 24.177 
Total Activos Corrientes 2.513.898 2.597.551 83.653 

BIENES 
Terrenos 123.186 123.186 0 
Edificios 189.201 189.201 0 
instalaciones 0 94 94 
Maquinaria, herramientas y equipos 4.358.251 4.375.153 18.902 
Equipos 33.036 33.660 624 
Muebles y Enseres 352.394 370.861 18.467 
Vehículos 83.375 83.375 0 
Equipo de Computación 2.428 35.666 33.238 
Total Bienes 5.139.870 5.211.196 71.326 
() Depreciación Acumulada -2.302,579 -2.516.538 -213.959 
Total Propiedad Plantas y Equipo Neto 2.837.291 2.694.658 -142.634 

OTROS ACTIVOS 
Depósitos en Garantía 45.722 16.684 -29.037 

Total Otros Activos 45.722 16.684 -29.037 

TOTAL ACTIVOS 5.396.911 — 5.308.893 -88.018 
A A 

PASIVOS 
Pasivos Corrientes 
Cuentas por Pagar 66.550 146.024 79.473 
Proveedores del Exterior 34.638 135.295 100.657 
Sueidos por Pagar Empleados 2.533 0 -2.533 

Impuestos por Pagar 59.696 562.023 502.327 
Obligaciones Sociales 100.336 545.225 444.889 
JESS por Pagar 26.279 15.430 -10.849 
Provisiones Varias 0 280.873 280.873 
Total Pasivos Corrientes 290.033 1.684.870 1.394.837 

Pasivos no Corrientes 
Acreedores a Largo Plazo 1.747.662 229.553 -1.518.109 
Total Pasivos no Corrientes 1.747.662 229.553 -1.518.109 

TOTAL PASIVOS 2.037.694 1.914,422 -123.272 
A A 

PATRIMONIO 
Capital Social 2.000 2.000 0 
Aporte para Futuras Capitalizaciones 16.397 16.397 0 
Reserva Legal 1.000 1.000 0 
Reserva Revatorización Propiedad, planta y equipo 1.099.889 1.099.889 0 
Reserva Revalorización Inventarios 61.227 61.227 0 

Utilidad Período 2002 2.178.704 1.405.496 -773.208 
Utilidad de! Ejercicio 808.462 808.462 
TOTAL PATRIMONIO 3.359.217 3.394.471 35.264 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 5.396.911 5.308.893 38.018 
HT A 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



GENERAL PIPE SERVICE 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

Por el año terminado al 31 de Diciembre del 2003 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 
Utilidad del Perfodo 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA PERDIDA NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 

Provisión cuentas incobrables 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas por cobrar 
Otras cuentas por cobrar 
Inventarios 
importaciones en tránsito 

impuestos anticipados 

Depósitos en garantía 
Cuentas por pagar 
Proveedores del exterior 
Sueldos por pagar empleados 
impuestos por pagar 

Obligaciones Sociales 
Provisiones Varias 
1ESS por pagar 
Participación Trabajadores y Pago Impuesto a la Renta año 2002 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Aumento de propiedad planta y equipo 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
Acreedores a largo plazo 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

AUMENTO NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

213.959 
339.001 

-33.307 
12.470 

-186.026 
-186.874 
-24.177 
29.037 
79.473 

100.657 
-2.533 

502.327 
444.889 
280.873 
-10.849 

-773.208 

-71.326 

-1.518.109 

808.462 

552.960 

232.752 

1,594,174 

-71.326 

-1.518.109 

4.739 

228.840 

233.579 
O q AAA 

 



GENERAL PIPE SERVICE 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2003 

  

  

CAPITAL SOCIAL 
Saldo al inicio del año 2.000 

Movimiento del año 0 

TOTAL 2.000 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 
Saldo al inicio del año 16.397 

Movimiento del año 0 
TOTAL 16.397 

RESERVA DE LEGAL 
Saldo al inicio del año 1.000 

Movimiento del año 0 

TOTAL 1.000 

RESERVA REVALORIZACIÓN PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Saldo al inicio del año 1.099.889 

Movimiento del año 0 
TOTAL 4.099.889 

RESERVA REVALORIZACIÓN INVENTARIOS 
Saldo al inicio del año 61.227 

Movimiento del año 0 

TOTAL 61.227 

UTILIDAD AÑO 2002 
Saldo al inicio del año 1.388.924 

Ajuste por error en Provisiones Legales 16.572 
TOTAL 1.405.496 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2003 

  

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Saldo al inicio del año 2.569.437 
Ajuste provisión indebida utilidad año 2002 16.572 
Utilidad del ejercicio 2003 808.462 
SALDO FIN DEL AÑO 3.394.471 

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía se constituyó el 14 de octubre de 1989 mediante escritura pública número 
1.400 en la ciudad de Quito con un capital de S/. 200.000. El objeto social es de establecer, 
gestionar y llevar a cabo en general el negocio financiero, inversión, correduría en todos sus 
ramos; organizar y emprender cualquier negocio, transacción u operación que comúnmente 
se lleva a cabo por financistas, capitalistas, promotores, aseguradores de la emisión de 
acciones u otros valores de personas, compañías, sociedades anónimas. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las 
que están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y 
concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos para determinar la valuación de algunas de las 
partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones, que se 
requiere presentar en las mismas. La gerencia considera que las estimaciones y los 
supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. 

a).- Inventarios.- 

Los inventarios de la compañía se encuentran valorados al precio de costo y sus valores no 
exceden al valor de mercado. 

b).- Propiedad Planta y Equipo.- 

Las depreciaciones han sido determinadas a base del sistema Legal de acuerdo a la vida 
útil restante de los bienes y de acuerdo a las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS TASAS 

Edificios 5% 
Instalaciones 20% 
Maquinaria 10% 
Equipo 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Vehícutos 20% 
Equipos Computación 33% 

 



NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Banco Pichincha 97350002-8 175.307 
Banco Intemacional! Quito 46.048 
Banco Citibank Quito 3.457 
*Banco Internacional Coca 6.151 

Caja Chica Oficina-M Bolaños 300 
Caja Chica Coca-Miriam Rivera 2.317 

TOTAL 233.579 
a 

* Debido a una falla de! sistema que no fue corregida a tiempo, ajustamos esta cuenta en el balance 
auditado por un valor de 2.844 USD cambiando el saido final de 3.307 USD a 6.151 USD. 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Perforec 7.838 
Anadril : 136.048 
Pool international Ltda. 5.267 
Helmerich € Payne 16.822 
O.C.P. Occidental 248.602 
Schlumberger (Imp Ypf) 96.152 
AEC Ecuador Ltda. 17.359 
Bj services 22.490 
Drill For 132.197 

Petroproducción 2.235 
Perenco 292.826 
City Oriente 89 
Pérez Companc 9.643 
Consorcio Petroriva 388 

Adrialpetro 193 
Schlumberger Surenco 24.508 
Geoservice 15.473 
Baker bot 5.627 
Schiumberger (Ipm-Oxy) 22.716 

Schlumberger (Ipm-Petroproducción) 257.776 
Pride 3.722 
Vintage 12.158 
Cpeb 49.952 
Solipet 455 
Agip Oil Ecuador 67.469 
Digoyl 452 
Baker (Centfilif) 112 
Abb vedco 28.084 
Halliburton 20.645 

Geopetsa 39.586 
Tripoint 352 
Tuboscope Vetco 123 
M. G. Servicios Industriales 148 
Baker (Atlas) 797 

*Provisión incobrables -387.942 

TOTAL 1.150.363 
WA 

* Anexo Provisión Cuentas incobrables 

Saldo inicial 48.941 

Provisión para el año 2003 339.745 
Cuentas Antiguas incobrables -744 
Saldo Final 387.942 

 



Esta cuenta para el año 2003 no fue calculada en base a lo establecido en el Art. 11 de la Ley de 
Régimen Tributario interno, donde establece que la empresa está facultada a crear una provisión para 
créditos incobrables originados en operaciones del giro ordinario del negocio, efectuados en cada 
ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los créditos comerciales concedidos en dicho ejercicio 
y que se encuentran pendientes de recaudación al cierre del mismo, sin que la provisión acumulada 
pueda exceder del 10% de la cartera total. La compañia fiene como política provisionar en esta 
cuenta la totalidad de las facturas que se consideran incobrables (339.745 USD), por lo que la 
provisión del año se encuentra excedida en 339.414 USD con respecto a lo legal, cabe mencionar que 
234.111 USD fueron considerados gastos no deducibles de impuestos. 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Empleados Fijos 1.165 

Personal Eventual 1.752 

Anticipo Proveedores 34.752 

TOTAL 37.670 
q AR 

NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Bodega Coca 769.533 
*Provisión Inventarios -18.518 

TOTAL 751.015 

* Anexo Provisión inventarios 

Saldo Inicial 0 
Provisión para el año 2003 (0,25% de las ventas) 18.518 
Saldo Final 18.518 

 



NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Pedido 14778 3.827 

pedido 789 9.271 

importación GPS 1001 2.406 

Importación GPS 1002 575 
importación GPS 4005 85 
importación GPS $007 2.939 

importación GPS 2008 -15.670 
importación GPS 1009 10.751 

importación GPS 44010 10.961 

Importación GPS 4012 4.558 
Importación GPS 2013 1.162 
Importación GPS 11014 4.223 
importación GPS $015 2.372 

Importación GPS $017 634 
importación GPS ¿$020 -1680 
Importación GPS 44022 813 
Pedido ¿$794 1.275 
Pedido 1795 11.798 

Pedido 4796 350 
Importación GPS $025 620 
importación GPS 4024 7.425 
Importación GPS 1026 2.970 

importación GPS 027 9.709 
Importación GPS 11028 933 
Importación GPS 1029 524 
Importación GPS 11023 607 
Pedido 4772 74.086 

Pedidos Varios 54.262 

TOTAL 203.136 
== 

NOTA 8. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

impuesto a la Renta CIA. 156.690 
Retención en la Fuente Clientes 65.099 

TOTAL 221.788 
Hr 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Un resumen de propiedad planta y equipo y sus depreciaciones es como sigue: 

Saldo al inicio del año 2.863.304 

incrementos en el año 89.628 

Depreciación del periodo -258.273 

TOTAL 2.694,658 

 



CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

                

  

  

                

Activo Saldo al | Aumen. | Diam. | Saldos al 
4-Ene-03 31-Dic-03 

Terrenos 123.186 123.186 
Edificios 189.201 189.201 
instalaciones 0 94 94 
Maquinarias, Herramientas y Equipos 4.356.251 18.902 4.375.153 
Equipos 33.036 624 33.660 
Muebles y enseres 352.394] 62.781| 44.314 370.861 
Vehículos 83.375 83.375 
Equipos de Computación 28.441 7.225 35.666 

TOTAL 5.165.883|  89.626| 44,314] 5.211.196 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Activo Saldo al |Depr. Delj| Dism. | Saldo al 
1-Ene-03 | Periodo 31-Dic-03 

Deprec. Acumu. Edificios 117.746 8.202 125.948 
Deprec. Acumu. Maquinaria 2.001.937| 210.247 2.212.184 
Deprec, Acumu. Equipo 24.974 775 25.749 
Deprec. Ácumu. Muebles y Enseres 108.366|  24.981| 44.314 89.033 
Deprec. Acumu. Vehículos 49.488| 11.520 61.008 
Deprec. Acumu. Equipo de Computación 67 2.548 2.616 

TOTAL .302. 258.273 44.314 2.516. 

NOTA 10. DEPÓSITOS EN GARANTÍA 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Depósitos en Garantía 2.724 
Banco del Pichincha 4.200 

Fanny Vivar Garantía 400 
Sancho Arias Cía. Ltda. (Oficina Quito) 7.680 
Industrial Instrumental Inc. 1.680 

TOTAL 

NOTA 11. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

A * Proveedores Locales 

* Proveedores del Exterior 

TOTAL 

A En esta cuenta se encuentra registrado el ajuste mencionado en la nota 3 

16.684 Eg 

146.024 
135.295 

231.318 
HA 

* La cuenta por pagar Universal Tubular Technology registró cancelacianes de facturas del año 2002 
por un total de 21.830,30 USD, generando una diferencia de 14.269,18 con el saldo inicial que fue de 
7.561,12 USD por lo que concluimos que el saldo inicial se encontraba subvaluado afectando al saldo 
al 31 de diciembre de! 2003. 

* El saldo de esta cuenta corresponde a valores por pagar a la compañía relacionada Weatherford 
S.A. y no genera intereses. 

 



NOTA 12. IMPUESTOS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

impuesto a la Renta Cía. 
impuesto a la Renta Empleados 

TOTAL 

NOTA 13. OBLIGACIONES SOCIALES 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Provisión 13er sueldo 
Provisión 14to sueldo 

15% Utilidad Empleados por Pagar 
Provisión Jubilación Patronal 
Provisión Varias 

TOTAL 

NOTA 14. ¡ESS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Aporte ¡ESS por Pagar 
Provisión Fondos de Reserva ¡ESS 

TOTAL 

NOTA 15. PROVISIONES VARIAS 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

"Provisión reparación maquinaria y equipo 
Costo misceleanos operativos 

TOTAL 

Anexo provisión reparación maquinaria y equipos 

Saido Inicial 
Movimiento del Año 
Saldo Final 

NOTA 16. ACREEDORES Á LARGO PLAZO 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Piper Precision 

TOTAL 

Esta cuenta no genera intereses y no se han establecido plazos para el pago 

555.343 
6.681 

562.023 
RRQÉÁ¿eaevvvvv 

11.952 
1.731 

392.006 
101.734 
37.801 

545,225 
ss 

80 
15.350 

  

15,430 

212.007 
88.866 

280.873 
a 

—_242.007. 
212.007 

229.553 

229.553 
AA 

 



NOTA 17. VENTAS 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Well instalation Service 
Rental Tools 
Dow Hole Service (fishing operation) 

TOTAL 

NOTA 18. COSTO DE VENTAS 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos Administrativos Coca 

TOTAL 

NOTA 19. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye to siguiente: 

Gastos Administrativos Quito 
Provisión Utilidad empleados 
Provisión 25% impuesto a la renta 

TOTAL 

NOTA 20. OTROS GASTOS OPERATIVOS 

Al 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Diferencias de Facturas 
Reembolsables Clientes Varios 
Servicios Tuboscope 

Servicios Inspeccion UTT 
South American 

Reembolsable Export. e Importación 
Gastos no Deducibles 

Regalías no Deducibles 
Intereses no Deducibles 

TOTAL 

NOTA 21. INGRESOS NO OPERACIONALES 

AI 31 de Diciembre del 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Diferencia de Facturas 
Ingresos no Operacionales Otros 

TOTAL 

NOTA 22. GASTOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de Diciembre det 2003 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos no Recurrentes 

TOTAL 

1.443.859 
4.320.436 
887.933 

6.652.228 
A A 

2.725.081 

2.725.081 
AEREA 

651.930 
392.006 
555.343 

4.599.279 

134 
186.257 
21.573 

182.972 
30.261 
51.068 
11.024 

117.480 
429.876 

4.030.645 
ss 

80 
50 

  

130 

488.892 

488.892 
Ls 

 


